社旗县人民政府
关于提请审议2022年新增地方政府债券
收支安排及预算调整方案的报告

——---2022年 月 日在县 届人大常委会第 次会议上
县财政局     张伟斌

主任、各位副主任、各位委员:
按照预算法有关规定,我受县人民政府委托，现将县人民政府关于2022年新增地方政府债券收支安排及预算调整方案报告如下：
一、地方政府债务限额变动情况
[bookmark: _GoBack]2021年末，全县地方政府债务总限额438401万元，其中一般债务限额118801万元，专项债务限额319600万元。2022年,省财政厅共核定我县新增地方政府债务限额170641万元,其中：增加一般债务限额6741万元，纳入一般公共预算管理;增加专项债务限额163900万元，纳入政府性基金预算管理。根据省财政厅2022年新增地方政府债务限额核定结果，全县债务总限额为609042万元，其中：一般债务总限额125542万元；专项债务总限额483500万元。
二、2022年新增债券资金拟安排使用情况
按财政部要求,2022年新增债券资金要依法用于公益性资本支出,不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出。要聚焦关键领域和薄弱环节,集中支持党中央、国务院确定的重大区域战略,一般债券重点用于落实易地扶贫搬迁、贫困地区基础设施、污染防治、生态环保、农村公路等党中央、国务院重大决策部署,专项债券重点用于交通基础设施、能源项目、农林水利、生态环保、社会事业、冷链物流设施、市政和产业园区基础设施、国家重大战略项目、保障性安居工程等领域。
省与市县财政体制改革后，我县的新增债券资金统一由省财政厅直接转贷到县，不再通过市级转贷。至10月底，省财政厅转贷我县新增债券资金170641万元，其中：一般债券6741万元；专项债券163900万元。
（一）新增一般债券资金拟安排情况。
发行新增一般债券6741万元。根据一般债券资金使用范围和省财政厅分配结果，结合我县经济发展需要和预算安排情况，拟安排如下：
安排使用新增一般债券资金6741万元。
（1）乡村振兴项目5400万元；
（2）市政基础设施建设项目1133万元；
（3）小型水库除险加固项目208万元（定向下达）。
（二）新增专项债券资金拟安排情况。
发行新增专项债券163900万元。根据专项债券资金使用范围和省财政厅分配结果，结合我县经济发展需要和预算安排情况，拟安排如下：
安排使用新增专项债券资金163900万元。
（1）汽配产业园建设项目（二期）9800万元；
（2）传感器产业园建设项目32600万元；
（3）智能仓储物流装备产业园建设项目8000万元；
（4）食品产业园建设项目（三期）9000万元；
（5）中医院扩建项目17000万元；
（6）妇幼保健院扩建项目12000万元；
（7）公共卫生应急救治中心项目26900万元；
（8）电商物流园建设项目7400万元；
（9）赊店古码头景区项目6000万元；
（10）卫生学校附属医院扩建项目12100万元；
（11）19所幼儿园建设项目10100万元；
（12）智能装备制造企业孵化园项目13000万元。
（三）债券项目绩效管理情况。
为加强地方政府专项债券项目资金绩效管理，提高专项债券资金使用效益，有效防范政府债务风险，2022年起所有债券项目开始实施事前绩效评估。按照财政部文件规定，要求项目单位或项目主管部门在申请专项债券资金前，开展事前绩效评估，并将评估情况纳入专项债券项目实施方案。事前绩效评估主要判断项目申请专项债券资金支持的必要性和可行性。绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理等环节由省财政厅统一试点部署。
三、2022年地方政府再融资债券拟安排情况
按照政府债务管理有关规定，符合要求的债券到期后可在财政部核定的2022年地方政府再融资债券发行规模上限内发行再融资债券予以偿还。财政厅核定我县2022年再融资债券发行规模上限为22800万元，其中再融资一般债券发行规模上限为12400万元，再融资专项债券发行规模上限为10400万元。2022年全县已争取再融资债券22800万元。其中：一般债券12400万元；专项债券10400万元。
（一）再融资一般债券资金拟安排情况。
发行再融资一般债券12400万元，用于偿还到期以前年度一般债券本金12400万元。
（二）再融资专项债券资金拟安排情况。
发行再融资专项债券10400万元，用于偿还到期以前年度专项债券本金10400万元。
四、政府债务规模及偿还情况
（一）政府债务余额情况。
债券资金全部到位后，2022年全县政府债务余额572106.08万元，其中：一般债务余额为107872万元；专项债务余额为464234.08万元。全县债务余额均控制在政府债务限额之内，债务结构比较健康，风险整体可控。
（二）地方政府债券偿还安排情况。
按照政府债务预算管理办法规定，到期一般债券本息及发行费用通过一般公共预算安排，到期专项债券本息及发行费用通过政府性基金、专项收入安排。我县严格按照规定将到期政府债券应付本息优先、足额纳入预算，确保到期债券本息偿还。同时，我县积极争取再融资债券，用于偿还到期债券本金，缓解财政支出压力。全县当年偿还债务本金22939.02万元（使用再融资债券偿还22800万元），偿还利息16588.65万元。
五、县级预算调整情况
根据预算法规定和政府债务分类管理要求，“需要增加或减少预算总支出的”、“需要增加举借债务数额的”，应当进行预算调整。按上述意见安排后，县级一般公共预算和政府性基金预算需作如下调整:
（一）县级一般公共预算调整方案。
1、年初“地方政府一般债务转贷收入”预算0万元。
2、增加债务转贷收入19141万元，其中：新增一般债券资金6741万元、再融资债券资金12400万元。列入“债务转贷收入”下“地方政府一般债务转贷收入”科目。
3、增加县级一般公共预算支出6741万元，根据实际使用方向列入相应支出科目。
4、增加“债务还本支出—地方政府一般债务还本支出”12400万元。
预算调整后，2022年一般公共预算收入预期目标仍为88130万元（一般债券收入不列入一般公共预算收入）；一般债务转贷收入19141万元，比年初预算增加19141万元。
（二）县级级政府性基金预算调整方案。
1、年初“地方政府专项债务转贷收入”预算75500万元，“地方政府专项债务还本支出”预算8270万元。
2、增加债务转贷收入98800万元，其中：专项政府债券资金88400万元、再融资债券资金10400万元。列入“债务转贷收入”下“地方政府专项债务转贷收入”科目。
3、增加县级政府性基金预算支出88400万元，根据实际使用方向列入相应支出科目。
4、增加“债务还本支出—地方政府专项债务还本支出”10400万元。
5、减少“债务还本支出—地方政府专项债务还本支出”8270万元。
6、增加“城乡社区支出”8270万元。
预算调整后，专项债务转贷收入174300万元，比年初预算增加98800万元；专项债务还本支出10400万元，比年初预算增加2130万元。
以上报告，请予审议。

— 2 —

— 3 —